mestres seront diffusées les 7 mai et 6 novembre respectivement ;
le rapport financier semestriel et les comptes semestriels seront
diffusés et publiés le 28 août 2008.

Informations financières pro forma
EIFFAGE ayant pris le contrôle du Groupe APRR le 20 février 2006
–cf. chapitre Investissements du Groupe ci-dessus–, les comptes
consolidés d’EIFFAGE incorporent les comptes consolidés d’APRR
et de ses structures de contrôle (EIFFARIE et Financière EIFFARIE)
à compter de cette même date. En application du règlement (CE)
n° 809/2004, la société a établi un compte de résultat pro forma
pour l’exercice 2006 qui consolide le Groupe APRR et ses structures
de contrôle sur 12 mois (au lieu de 10 mois et 8 jours dans les
comptes historiques) qui facilite la comparaison avec les comptes
arrêtés pour l’exercice 2007.

Ces informations pro forma ont une valeur purement illustrative
et, en raison de leur nature, traitent d’une situation hypothétique
et ne représentent pas en conséquence la situation financière ni
les résultats effectifs du Groupe.

Compte de résultat consolidé

EN MILLIONS D’EUROS 31/12/2006 Ajustement 31/12/2006
historique pro forma pro forma

Produit d’exploitation 10 704 208 10 911
Résultat opérationnel
courant 963 52 1 015
Résultat opérationnel 933 51 985
Coût de l’endettement
financier net -390 -49 -439
Résultat net
• part du Groupe 377 -1 376
• intérêts minoritaires 54 1 55

Ce compte de résultat pro forma enregistre la totalité de l’exploi-
tation du Groupe APPR sur l’année ainsi que les conséquences
qui en auraient résulté sur l’amortissement des Immobilisations
en concession.

De plus, les frais financiers ont été recalculés en tenant compte
d’un achat théorique en début d’année.

L’ensemble de ces ajustements pro forma s’inscrit dans une
perspective d’exploitation courante.

La société a publié ces informations, ainsi que le rapport qu’elle
a reçu de ses Commissaires aux comptes, dans son document de
référence répertorié sous le n°D.07-0269.

R
A

PP
OR

T
FI

N
A

N
CI

ER

Groupe EIFFAGE 2007 93

94 Groupe EIFFAGE 2007

BILAN CONSOLIDÉ au 31 décembre 2007

Actif

EN MILLIONS D’EUROS NOTES 31 décembre 2007 31 décembre 2006
Actif non courant
Immobilisations corporelles 7 965 774
Immeubles de placement 7 11 41
Immobilisations en concession 7-9 13 240 13 107
Goodwill 7-8 2 425 2 237
Autres immobilisations incorporelles 7 23 14
Participations dans les entreprises associées 7-10 88 346
Autres actifs financiers 7 378 202
Impôts différés 16 204 153
Autres actifs non courants - 1
Total actif non courant 17 334 16 875
Actif courant
Stocks 11 503 452
Clients et autres débiteurs 12 3 933 3 267
Impôts courants 16 11 10
Autres actifs 15 1 318 1 386
Actifs disponibles à la vente 2.16 70 -
Trésorerie et équivalents de trésorerie 17-19 1 930 1 460
TOTAL DE L’ACTIF 25 099 23 450

Capitaux propres et passif

EN MILLIONS D’EUROS NOTES 31 décembre 2007 31 décembre 2006
Capitaux propres
Capital 20 373 373
Réserves consolidées 1 507 1 102
Résultat de l’exercice 1 000 377
Capitaux propres part du Groupe 2 880 1 852
Intérêts minoritaires 786 902
Total des capitaux propres 3 666 2 754
Passif non courant
Emprunts 19 11 627 10 800
Impôts différés 16 1 886 1 898
Provisions non courantes 21 192 164
Autres passifs non courants 43 47
Passif courant
Fournisseurs et autres créanciers 24 3 041 2 679
Emprunts et dettes financières diverses 19 272 652
Partie à moins d’un an des emprunts non courants 19 763 1 042
Dettes d’impôt sur le résultat 16 89 92
Provisions courantes 21 481 425
Autres passifs 25 3 037 2 897
Passifs disponibles à la vente 2.16 2 –
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 25 099 23 450

Les notes 1 à 39 font partie intégrante des comptes consolidés.

COMPTES CONSOLIDÉS

Groupe EIFFAGE 2007 95

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ au 31 décembre 2007

EN MILLIONS D’EUROS NOTES 31 décembre 2007 31 décembre 2006
Produit des activités opérationnelles 12 577 10 704
Autres produits de l’activité 4 4
Achats consommés -2 768 -2 427
Charges de personnel -2 831 -2 514
Charges externes -4 786 -3 932
Impôts et taxes -339 -300
Dotations aux amortissements -737 -647
Dotation aux provisions (nettes de reprises) -22 -10
Variation des stocks de produits en-cours et de produits finis 24 16
Autres produits et charges d’exploitation 19 69
Résultat opérationnel courant 1 141 963
Autres produits et charges opérationnels 32 -64 -29
Résultat opérationnel 1 077 934
Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 94 54
Coût de l’endettement financier brut -534 -444
Coût de l’endettement financier net 33 - 440 -390
Autres produits et charges financiers 34 676 23
Quote-part du résultat des entreprises associées 4 55
Impôt sur le résultat 16 -227 -191
RÉSULTAT NET 1 090 431
• part du Groupe 1 000 377
• intérêts minoritaires 90 54
Résultat revenant aux actionnaires de la société par action EN EUROS

Résultat de base par action (part du Groupe) 36 10,85 4,29
Résultat dilué par action (part du Groupe) 36 10,73 4,19

Les notes 1 à 39 font partie intégrante des comptes consolidés.

R
A

PP
OR

T
FI

N
A

N
CI

ER

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS au 31 décembre 2007

EN MILLIONS D’EUROS Capital Primes Réserves Résultat Total Intérêts Total des
part du minoritaires capitaux
Groupe propres

Capitaux propres au 01/01/2006 359 131 605 302 1 397 5 1 402
Affectation du résultat précédent – – 302 -302 – – –
Augmentation de capital 14 147 – – 161 254 415
Actions propres – – -8 – -8 – -8
Paiements en actions (IFRS 2) – – 9 – 9 – 9
Distribution – – -66 – -66 -190 -256
Résultat de l’exercice – – – 377 377 54 431
Variation de juste valeur des placements
disponibles à la vente – – -40 – -40 – -40
Variation de juste valeur des instruments financiers – – 22 – 22 17 39
Produits et charges comptabilisés directement – – -18 – -18 17 -1
en capitaux propres
Produits et charges de la période – – -18 377 359 71 430
Variation de périmètre (1) – – – – – 762 762
CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2006 373 278 824 377 1 852 902 2 754
Capitaux propres au 01/01/2007 373 278 824 377 1 852 902 2 754
Affectation du résultat précédent – – 377 -377 – – –
Augmentation de capital – – – – – 7 7
Actions propres – – 30 – 30 – 30
Paiements en actions (IFRS 2) – – 12 – 12 – 12
Distribution – – -93 – -93 -319 -412
Résultat de l’exercice – – – 1 000 1 000 90 1 090
Écart de conversion – – 13 – 13 – 13
Variation de juste valeur des instruments
financiers – – 66 – 66 45 111
Produits et charges comptabilisés directement
en capitaux propres – – 79 – 79 45 124
Produits et charges de la période – – 79 1 000 1 079 135 1 214
Variation de périmètre – – – – – 61 61
CAPITAUX PROPRES AU 31/12/2007 373 278 1 229 1 000 2 880 786 3 666

(1) Dont entrée du groupe Financière Eiffarie : 756 millions d’euros.

Les notes 1 à 39 font partie intégrante des comptes consolidés.

COMPTES CONSOLIDÉS

96 Groupe EIFFAGE 2007

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ au 31 décembre 2007

EN MILLIONS D’EUROS NOTES 31 décembre 2007 31 décembre 2006
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture 17 1 386 363
Incidence des variations de cours des devises 3 -
Trésorerie d’ouverture corrigée 1 389 363
Résultat net 1 090 431
Incidence nette des sociétés mises en équivalence 1 -25
Dotation nette aux amortissements et provisions 746 608
Paiement en actions et autres retraitements -85 -94
Résultat sur cessions -709 -45
Autofinancement 1 043 875
Charge nette d’intérêts 537 478
Intérêts versés -552 -498
Charge d’impôt sur le résultat 227 191
Impôt sur le résultat payé -345 -313
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l’activité 18 -164 -64
Flux net de trésorerie générés par l’activité opérationnelle (I) 746 669
Immobilisations incorporelles -12 -4
Concessions -662 -340
Immobilisations corporelles -220 -132
Immobilisations financières -336 -4 756
Total des acquisitions d’immobilisations -1 230 - 5 232
Cessions d’immobilisations 1 015 169
Trésorerie des entités acquises / cédées 38 522
Flux net de trésorerie liés aux activités  d’investissement (II) -177 -4 541
Dividendes versés aux actionnaires -412 -256
Augmentation de capital 7 415
Rachats et reventes d’actions propres 20 30 -8
Remboursement d’emprunts -1 706 -1 787
Émission d’emprunts 1 967 6 531
Flux net de trésorerie liés aux activités de financement (III) -114 4 895
Variation de trésorerie (I + II + III) 455 1 023
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 17 1 844 1 386

Les notes 1 à 39 font partie intégrante des comptes consolidés.

Les principales variations observées sur le tableau des flux de trésorerie concernent :

■ les investissements dans les concessions (662 millions d’euros en 2007 contre 340 millions d’euros l’exercice précédent) :